
Úvod do chemie 
literatura: Chemie pro každého 

Rychlokurz chemie 
Svatava Dvořáčková 



Obsah - přednáška 10.2.2023

1) Chemická vazba  ( cca 30 min) 
2) Prvky a sloučeniny: Periodická soustava prvků  ( cca 30 min) 

                                



Chemická vazba 

Pojmy navazující na kapitolu: 

- stavba atomu 
- jádro atomu 
- elektronový obal atomu 
- kvantová čísla 
- orbital - výstavbový princip, Pauliho princip, Hundovo pravidlo 
- valenční elektrony 
- elektronegativita 



Charakteristika chemické vazby 

atomy prvků ( výjimka vzácné plyny) - nejsou schopné  trvalé samostané existence 

- spojují se do: molekul, krystalů, popř. makromolekul 

Vazebné síly, které působí mezi atomy = chemická vazba 

Vazba= společné sdílení nebo předání vazebných elektronů 

Podmínky vzniku vazby: 

-  vhodné uspořádání valenčních elektronů 

- atomy dostatek energie = vazebná energie 

  Splnění: překrytí orbitalů a vytváření vazebných elektronových párů                      



Vznik chemické vazby

- model na molekule H2 









Otázky: 

Trojná vazba je tvořena: 
a) jednou vazbou sigma a dvěma vazbami pí, je vazbou nejdelší 
b) pouze vazbami sigma
c) pouze vazbami pí 
d) jednou vazbou sigma a dvěma vazbami pí, je vazbou nejkratší 

Vazba ㄫmůže vzniknout pouze překryvem těchto atomových orbitalů: 
a) s-s  p-p  s-d s-p
b) p-p d-d  s-d  p-d
c) p- p  d-d p-d 
d) s-p p-p 



Vaznost 

- číslo, udávající kolik kovalentních vazeb vytváří atom prvku v určité 
sloučenině

příklad: PCl5   fosfor je pětivazný 

Otázka: Vaznost atomu dusíku v molekule kyanovodíku je: 
a) 2
b) 3
c)1
d) 4 



Základní a excitovaný stav atomu 

- některé atomy se ve svém základním stavu neslučují - - pouze v 
excitovaném ( vzbuzeném)  pohlcením energie ve formě světla, tepla,....

- popis: roztržení valenčního elektronového páru a vypuzení jednoho elektronu 
do energeticky vyššího orbitalu 

- označujeme: hvězdičkou u značky prvku 



Hybridizace orbitalů 
- sjednocování atomových orbitalů s blízkými hodnotami energie 
- vysvětluje prostorové uspořádání atomů ve víceatomových molekulách 
- hybridizace:







Pravidla pro obsazování orbitalů - elektronová konfigurace 
atomu 

Výstavbový princip 
Pauliho princip 
Hundovo pravidlo 

- učebnice str. 13 



Výstavbový princip 



Hundovo pravidlo 



Cvičení: Odvoďte elektronové uspořádání u následujících 
prvků 

Vodík 

Helium 

Lithium 

Sodík 



Řešení 



Otázky: 

Určete hybridizaci atomu síry ve fluoridu sírovém a strukturu molekuly: 
a) sp3, čtyřstěn 
b) sp3d2, čtyřboký dvojjehlan
c) sp3d, trojboký dvojjehlan
d) d2sp3, čtyřboký dvojjehlan 



Typy chemických vazeb 



Elektronegativita 

značí se X 

- schopnost přitahovat elektrony
- v PSP roste:  v periodách: zleva - doprava 

                       ve sloupcích:  shora dolů klesá 



Seřaďte prvky podle  vzrůstající velikosti elektronegativity 

S P Na Mg Si Cl 



Kovalentní : 
a) nepolární   △X < 0,4 
-  atomy stejných prvků nebo C-H, C-S např. O2, H2, N2,F2,Cl2, methan,benzen

b) polární 
0,4 < △X < 1,7 

- např. HCl

Příklad: △X= XCl- XH = 3,0- 2,1= 0,9 

c) koordinačně kovalentní - amonné soli, koordinační sloučeniny

Iontová △X ≻ 1,7 
- sloučeniny s iontovou vazbou se velmi snadno rozpouští v polárních rozpouštědlech ( H20) 

Příklad:  △X (NaCl) = XCl - XNa = 3,0 - 0,9 = 2,1 

Kovová - atomy kovů a jejich slitiny

Slabé vazebné interakce: Síly van der Waalsovy
                                          Vazba vodíkovým můstkem 



Otázky: 

Která z uvedených dvojic prvků se váže kovalentní polární vazbou: 
a) Na a Cl
b) K a Br
c) H a Cl
d) Ca a F 

Z uvedených molekul sloučenin vyberte molekuly nepolární: 
a) HCl, H2S, I2
b)NH3, H2S
c) CH4, I2
d) CH3Cl, CH4, HCl 



Periodická soustava prvků 





Základní informace: 

Co mohu vypočítat: 

- látkové množství 

Co mohu vyčíst: 

- struktura atomu prvku
- kvantová čísla  
- počet elektronových vrstev 
- valenční elektrony
- vlastnosti prvků 



Látkové množství 

- látkové množství n 
- jednotka mol 

NA - Avogadrova konstanta 

n = N/ NA      N…… počet částic   NA = 6,023 . 1023 mol-1 

Souhrnná hmotnost všech částic v 1 molu látky = molární hmotnost M 

- jednotky: kg.mol-1 nebo g.mol-1

M= m/n       

Výpočet množství molekul:  N= n.NA



Příklady: 

Jaké látkové množství síry obsahuje 1 mol pyritu FeS2: 
a) 1 mol 
b) 2 moly
c) 0,5 molu 
d) nelze určit 

Molární hmotnost prvku lze vypočítat: 
a) jako součet hmotnosti všech částic, udává se v g
b) jako součin hmotnosti jedné částice a Avogadrovy konstanty, udává se v g
c) jako součin hmotnosti jedné částice a Avogadrovy konstanty, udává se v g.mol-1

d) jako podíl hmotnosti jedné částice a Avogadrovy konstanty 



Další příklady: 

Jaké látkové množství představuje 1,13 . 1023 atomů stříbra? 

Kolik molekul je v nádobě, která obsahuje 2,5 molu oxidu uhličitého? 

Vypočítejte látkové množství 100 g rtuti 

Při reakci vzniklo za normálních podmínek 19,72 dm3 acetylenu. Vypočítejte 
látkové množství acetylenu 



Struktura atomu prvku

Jádro: počet protonů + neutronů = nukleony
Protonové číslo  ZX 
Nukleonové číslo: součet protonů a neutronů   AX   A= Z + N (N-  počet neutronů) 
Výpočet neutronů: A-Z 

Nuklid: neliší se Z ani N 
Izotop:  stejné protonové, rozdílné nukleové 



Kvantová čísla 

- k určení stavu elektronu 

4 kvantová čísla: 

- hlavní kvantové číslo n 
- vedlejší kvantové číslo l 
- magnetické kvantové číslo m
- spinové kvantové číslo s 

- učebnice str. 11- teorie 



Procvičení naučeného: 

Hlavní kvantové číslo udává: 
a) energii elektronu, nabývá hodnot od 1 do ∞, s rostoucím n energie elektronu 
klesá 
b) energie elektronu nabývá hodnot od 1 do ∞, s rostoucím n energie elektronu 
roste 
c) orientaci v orbitalu v prostoru 
d) velikost orbitalu, např. velikost orbitalu s rostoucím n roste 



Procvičení naučeného: 

Na hladině d může být maximálně elektronů: 
a) 2
b) 6
c) 10
d) 14

Na hladině p může být maximálně elektronů: 
a) 2
b) 6
c) 10
d) 14



Vyberte správně: 

Který z následujících prvků má nejvíce protonů ve svém atomovém jádře? 

a) zlato   b) olovo c) uran

Vyberte správný výraz: 

a) 1p3  b) 3f4  c) 2d2  d) 1s2 e) 4p7 f) 3p3 g) 5d5 h) 6f3 



Otázky:

Uveďte maximální počty elektronů v orbitalech s,p,d,f

Kolik hodnot nabývá magnetické kv.číslo m, jestliže n=2

Jaká jsou pravidla pro obsazování orbitalů.

Uveďte příklady jednotlivých způsobů hybridizace  


